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LOUVIERS
VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES 

EN SALLE (nombre de place limité) 
et en LIVE sur INTERENCHERES ou DROUOTLIVE 

 

SAMEDI 11 OCTOBRE 2025 
 

                 FRAIS acheteur : 23,60% TTC 

 

NUMISMATIQUE 
Monnaies antiques, royales françaises et étrangères 

 

 

220. CAMPANIE – NAPLES 340-341 

 Tête de la nymphe Parthénopé à droite, la chevelure bouclée, 

retenue par un bandeau. Elle est parée de boucles d’oreilles à triples 

pendants et d’un collier de perles. R/. Taureau androcéphale 

passant à droite [couronné par Niké]. A l’exergue, 

ΝΕΟΠΟΛΙΤΩΝ. ♦ Pozzi 93 ; SNG Cop 437 

 Nomos ou didrachme d’argent. (7,17 g) 

 Décentré au revers et éraflures. Beau et B.     100 / 120 € 

 

 

 

221. CALABRE – TARENTE 281-272 

Cavalier nu à droite, se couronnant lui-même. Derrière, IΩ. Sous le 

cheval, IΑΛΟ et un chapiteau ionique. R/. TAPAΣ. Taras nu 

chevauchant un dauphin à gauche, tenant un aphlaston (aplustre) et 

une quenouille. Derrière, ANΘ.  

♦ Vlasto 803-807 ; SNG ANS 1142 

Nomos ou didrachme d’argent. (6,21 g) 

Trace de corrosion. T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

Jean Emmanuel 

PRUNIER 
 

Commissaire-priseur habilité 

 

28 rue Pierre Mendès France 

27400 LOUVIERS 
tel : 02 32 40 22 30 

http:/www.prunierauction.com 
 e-mail :info@prunierauction.com 

Contact :  Gauthier Taboulle 

JEAN VINCHON 

NUMISMATIQUE 
 

Françoise Berthelot-Vinchon 
Expert Numismate & Numismate Professionnel 
membre AINP – membre CEEA – membre SNA 

 

77 rue de Richelieu 77 

75002 PARIS 
tel : 01 42 97 50 00  ou  06 52 04 24 14 

http:/www.vinchon.com           e-mail :vinchon@wanadoo.fr 
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222. MACÉDOINE Royaume – ALEXANDRE III le GRAND 336-323 

Tête d’Héraklès à droite, coiffée de la peau de lion. R/. Zeus 

aëtophore assis à gauche. Dans le champ, ΛEΞ ANΔPOY. Sous le 

siège, A. ♦ Price 2998 

Tétradrachme d’argent. (17,19 g) 

Beau.     200 / 220 € 

 

 

 

223. THRACE Royaume – LYSIMAQUE 306-281 

Tête diadémée d'Alexandre le Grand à droite, avec les cornes de 

Zeus Ammon. R/. Athéna Nicéphore assise à gauche accoudée sur 

un bouclier. Devant, monogramme et à l’exergue, ΔK. Dans le 

champ, ΛΥΣIΜΑΧΟΥ ΒΑΣIΛΕΩΣ. ♦ Müller 407 ; Pozzi 1174 

Tétradrachme d’argent. Sardes. (16,90 g) 

T.B.    150 / 180 € 

 

 

 

224. THRACE Royaume – LYSIMAQUE 306-281 

Tête diadémée d'Alexandre le Grand à droite, avec les cornes de 

Zeus Ammon. R/. Athéna Nicéphore assise à gauche accoudée sur 

un bouclier orné d’une tête de méduse de face. Devant, 

monogramme, sous le trône, BY et dans le champ, ΛΥΣIΜΑΧΟΥ 

/ ΒΑΣIΛΕΩΣ. A l'exergue, trident.  

♦ Pozzi 1178 ; SNG Cop cf. 1138 et ss 

Tétradrachme d’argent. Byzance. (16,90 g) 

Flan large. T.B.      220 / 250 € 

 

 

 

225. PÉLOPONNÈSE - CORINTHE 350-285 

Pégase volant à droite. Dessous, Q (Koppa). R/. Tête d’Athéna à 

gauche coiffée d’un casque corinthien. Derrière la nuque, cuirasse 

et Δ. ♦ Ravel cf. 1047 ; Pozzi 1685 var. 

Statère d’argent. (8,47 g) 

Très beau.     220 / 250 € 

 

 

 

 

226. ATTIQUE – ATHÈNES 450 – 420  

Tête d’Athéna à droite coiffée d’un casque lauré, l’œil de face.  

R/. Dans un carré creux, chouette debout à droite, regardant de 

face. Dans le champ, pousse d’olivier avec son fruit et croissant. 

Devant, AΘE. ♦ Svoronos 29 pl.4 

Tétradrachme d’argent. (17,00 g) 

Flan fêlé. Trou rebouché sur la tranche. B.     100 / 120 € 
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227. ÉOLIDE - CYMÉ 165 - 155 

Tête diadémée de l'amazone Cymé à droite. R/. Cheval bridé à 

droite, l'antérieur gauche levé au-dessus d'un vase à une anse. Dans 

le champ, KYMAIΩN et à l'exergue, MHTPOΦANHΣ. Le tout 

dans une couronne de laurier.  

♦ SNG Cop 104 ; Pozzi 2303 ; BMC 112-84 

Tétradrachme d'argent au nom du magistrat Metrophane. (16,64 g) 

Très beau.     750 / 800 € 

 

 

228. PHÉNICIE – TYR – AZEMILKOS roi 349 -333 

Melquarth chevauchant un hippocampe sur les vagues, tenant un 

arc et des flèches. Dessous, [dauphin]. R/. Chouette debout à 

droite, regardant de face, tenant un sceptre et un fléau égyptien.  

♦ HGC 10, 349 ; Bab 1016 

Shekel ou Didrachme d’argent. (8,33 g) 

Rare. B.     80 / 100 € 

 

 

 

229. ÉGYPTE Royaume – PTOLÉMÉE XII NEOS DIONYSOS 80-58 

Tête diadémée de Ptolémée Ier à droite, la léonté nouée autour du 

cou. R/. Aigle debout sur un foudre. De part et d’autre, LIC (date) 

et ΠA. Au pourtour, ΠTOΛEMAIOY BAΣIΛEΩΣ.  

♦ Svoronos 1863 ; SNG Cop 387 

Tétradrachme d’argent frappé à Alexandrie en 66 avant J.-C. (13,63 g) 

T.B.     100 / 120 € 

 

 

230. COMMAGÈNE Royaume – ANTIOCHUS IV ÉPIPHANE 38-72    

BAΣIΛЄYΣ MЄΓ ANTIOXOC ЄΠI Son buste diadémé à droite. 

R/. Scorpion entouré de la légende KOMMAΓHNΩN dans une 

couronne de feuillage. ♦ Kovacs 254 ; RIC 3854-56 

Diassarion ou Octachalkon de bronze frappé à Samosata  

vers 54-65. (14,56 g) 

Patine marron foncé et vert. Contremarque à l’avers (ancre).  

Très beau.     80 / 100 € 
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MONNAIES ROYALES EN ARGENT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

231. LOUIS XIV 14 mai 1643 – 1er septembre 1715 

Ecu à la mèche longue 1651 Bordeaux (stries d’origine à l’avers et au revers) 

Demi-écu à la mèche longue 1647 Nantes (défaut du métal au revers) 

Douzième d’écu à la mèche longue 1659 Montpellier 

Denier tournois (bronze) 1648 Paris 

Quatre monnaies (3 en argent, une en bronze). (42,83 g) B. Beaux.     350 / 400 € 

 

 

 

 

232. LOUIS XIV 1643 - 1715 

Écu de Parlement d’argent 1683 Reims. (27,11 g) 

Faiblesse de frappe au revers. T.B.     350 / 400 € 

 

 

 

 

233. LOUIS XIV 1643 - 1715 

Demi-écu aux Palmes 1694 Paris. (13,28 g) 

Réformation. Très beau.     120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

234. LOUIS XV 1er septembre 1715 – 10 mai 1774 

Écu aux lauriers 1738 Toulouse.  

Vingtième d’écu aux lauriers 1728 Rennes. 

Deux monnaies en argent. (30,47 g) 

T.B.     180 / 200 € 
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235. LOUIS XVI 10 mai 1774 – 13 septembre 1791 

Demi-écu aux lauriers 1792 Paris. (14,69 g) 

Belle patine irisée bleutée. Superbe.     120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

236. LOUIS XVI 1774 - 1791 

Vingt-quatre sols aux lauriers 1786 Perpignan 

Six sols aux lauriers 1782 Paris 

Sol (bronze) 1789 Paris 

Trois monnaies : 2 en argent (7,19 g) et une en bronze. 

T.B. et Très beau.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

237. LOUIS XVI Gouvernement Constitutionnel  

13 septembre 1791 – 21 septembre 1792 

15 Sols 1791 Paris 

12 Deniers (bronze) 1791 Paris 

Deux monnaies : une en argent( 5,05 g) et une en bronze. 

Très beaux.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

238. CONSULAT et EMPIRE 

GAULE SUBALPINE République 1800 – 1802  

5 Francs argent an 10 (1801-1802) Turin.  

NAPOLEON Ier 1804-1814  

5 Francs 1811 Marseille. Tâche et traces de frottement.  

Deux monnaies en argent. (49,62 g) 

Beaux.     70 / 80 € 
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239. AUTRICHE – TYROL - LÉOPOLD V et CLAUDE DE MÉDICIS 1619 - 1632 

LEOPOLDVS • ARCHID • AVS • ET • CLAVDIA • ARCHIDVCISA • AVS • MEDIC•. Les bustes 

accolés et couronnés à droite de l’archiduc Léopold et de son épouse Claude. R/. DVX • BVRGVNDIÆ 

• COMES • TIROLIS •. Aigle couronné du Tyrol. Au-dessus, couronne de laurier. Tranche brute.  

Double-thaler d’argent non daté (1635) Hall. (56,71 g) Très bel exemplaire.     450 / 500 € 

 

 

 

 

 


